



Čtrnáctideník občanů města Orlová

ORLOVSKÉ noviny



23. ledna 2009

ročník 18

cena 5,- Kč

číslo 2

OTÁZKA pro starostu města MUDr. Jiřího Michalíka:

Co nás čeká v letošním roce?



V prvním letošním čísle Orlovských novin starosta města MUDr. Jiří Michalík zdůraznil přání, aby rok 2009 byl pro občany Orlové rokem příznivým, a aby se podařilo dosáhnout i takových věcí, které zatím nejsou ani na papíře...

■ **Co nás tedy čeká? Co by mělo přispět ke spokojenosti občanů?** – zeptali jsme se starosty MUDr. Jiřího MICHALÍKA:

„Těch aktivit je opravdu hodně. Vezmeme-li to kupříkladu z pohledu péče o objekty v majetku města, pak je na místě rekonstrukce výtahu v objektu A bývalého komplexu Doubravan (3,8 mil. Kč) a v domech s pečovatelskou službou na V. etapě čp. 1241 a 1242 (3 mil. Kč). Za zmínku stojí i 2. etapa rekonstrukce budovy městského úřadu (4,2 mil. Kč) -

zateplení a výměna oken včetně schodišťové stěny tzv. žiletky a 4. etapa této rekonstrukce, která se by se měla týkat stavební úpravy části „C“. Tady by se měla na spolufinancování podílet i Česká spořitelna, a to částkou ve výši 7 mil. Kč. V letošním roce by se měla zpracovat i projektová dokumentace na zateplení a výměnu oken objektu „B“ bývalého komplexu Doubravan (600 tisíc Kč na PD).“

(pokračování na str.3)

K zápisům do 1. tříd ZŠ na území města přišlo 282 dětí

Pohádkový zápis zažily děti v ZŠ Ke Studánce

K zápisům do prvních tříd, které na území Orlové proběhly v závěru minulého týdne, přišlo 282 dětí a sedmadvaceti z nich byl doporučen odklad. Již tradičně největší zájem byl o ZŠ Školní s rozšířenou výukou jazyků a ZŠ K. Dvořáčka, která je již léta proslulá svými pěveckými sbory a tudíž i rozšířenou výukou hudební výchovy.

Obě tyto školy, sídlící v samotném centru města, otevrou od 1. září tři první třídy. Dvě první třídy budou otevřeny v ZŠ Ke Studánce (škola s rozšířenou výukou výtvarné výchovy) a v ZŠ U Kapličky, která se soustřeďuje na výuku informatiky. V dalších základních školách na území města – ZŠ Mláďí, ZŠ Slezská a ZŠ Jarní bude otevřena jedna třída.

Nejméně dětí přišlo k zápisu do Základní školy s polským jazykem vyučova-



cím na Lutyňské ulici v Orlové-Lutyni, a to pouhé tři.

Doslova „pohádkově“ pojali zápis do prvních tříd v (pokračování na str.2)

Orlovský express odstartoval

I Orlová se rozhodla, stejně jako okolní města, zavést městské televizní vysílání.

Na městských internetových stránkách najdete každý týden premiéru dvacetiminutového zpravodajsko-publicistického pořadu z Orlové. Jeho součástí budou zajímavé reportáže ze života města i občanů, chybět nebudou ani hosté v diskuzním studiu. Od poloviny února by se měl Orlovský express objevit i na kabelové televizi, ale o tom vás budeme včas informovat.

-re-

Sáňkovat se dá i v Orlové...



www.mesto-orlova.cz / email: orlovske.noviny@muor.cz



Rozhodovali se nejen rodiče, ale i žáci ...



K zápisu do 1. tříd, který proběhl v závěru minulého týdne, přišlo na území našeho města 282 dětí. Byl to významný krok nejen pro šestileté budoucí školáky, ale také důležité rozhodování pro jejich rodiče. Ti zvažovali, do které základní školy své dítě zapíší. Někdy dali na doporučení svých známých, či osobní návštěvu u příležitosti Dne otevřených dveří.

Jindy sehrála roli vzdálenost školy od místa bydliště, či zaměření školy a její rozšířená výuka jazyků, výtvarné či hudební výchovy nebo informatiky. Určitou výhodou je i jakási přirozená rivalita mezi jednotlivými školami, snaha přilákat co nejvíce prvňáčků. Kupříkladu pro školní rok 2003/04 se do našich škol zapsalo 488 dětí, pro školní rok 2008/09 to bylo pouhých 282 dětí. Z tohoto poklesu je zřejmé, že vedení škol nezbyvá, než hledat ojedinělost ve svém zaměření, a tak přilákat co nejvíce budoucích školáků.

V této době se nerozhodují jen rodiče budoucích prvňáčků, ale i žáků 9. tříd a samotní školáci. Ti zvažují, kam zamíří své kroky, kterou střední školu či učební obor si zvolí. V Orlové se tato problematika týká 400 žáků ze 17 devátých tříd. I tady má město co nabídnout, i když není zřizovatelem těchto středních škol. Na našem území sídlí Gymnázium a SOŠ, Obchodní akademie, Gymnázium J. Šabrály, Net Office, Baron School či Dakol. Posledně jmenovaná škola v Orlové sice není dlouho, ale jak vidno, svou tvář změnila nejen školní budova na Výhodě, ale úspěšně se rozšiřuje i její výuková náplň. Střední školství má v Orlové skutečně dlouholetou tradici. Připomeňme si jen letošní 100. výročí gymnázia či 90. výročí obchodní akademie a stovky jejich velmi úspěšných absolventů, z nichž mnozí uplatnili své znalosti na některé z vysokých škol a následně v praxi. V průběhu loňského roku vznikla pracovní skupina, která se za-

bývá možností zřídit v našem městě fakultu vysoké školy. Dle mého názoru, je v okolních městech (Ostrava, Karviná, Havířov) ve vzdálenosti dvaceti či třiceti kilometrů, dostatečná nabídka pro zájemce o vysokéškolské studium. Domnívám se, že orlovský potenciál školství by se měl spíše soustřeďovat na zkvalitnění našeho městského základního školství a rozšíření středního školství, ať už státního či soukromého. Je to tradice města, kterou bychom měli podporovat a nadále rozvíjet.

Martin Sliwka,
místostarosta

K zápisům do 1. tříd na území města přišlo 282 dětí Pohádkový zápis zažily děti v ZŠ Ke Studánce

(dokončení ze str. 1)

Základní škole Ke Studánce.

„Zápis do první třídy je pro rodiče a děti tak zásadní událost, že jsme si řekli, že to musíme nějakým způsobem zpestřit a zároveň zjistit znalosti a dovednosti dětí netradičním způsobem,“ vysvětluje ředitel školy Ivo Bojas a dodává: „Nechtěli jsme, aby děti jen seděly v lavici a odpovídaly na otázky paní učitelky, a tak jsme připravili cestu pohádkou... Měli jsme několik stanovišť, na kterých nově příchozí prvňáčci plnili za pomoci starších žáků převlečených za prince, princezny, vodníky, loupežníky, či kovboje nějaké úkoly. A povedlo se. Děti vedle pohádkových bytostí rychleji zapomněly, že jsou u zápisu a plně se věnovaly hram.“ Vedení ZŠ Ke Studánce předpokládalo, že od září otevře dvě první třídy. Povedlo se. „Letos jsme se rozhodli, že obě tyto třídy

zaměříme na výtvarnou výchovu s tím rozdílem, že v jedné třídě bude klasická metoda výuky čtení a psaní a v té druhé genetická výchova, se kterou už máme patnáctiletou zkušenost,“ zdůraznil ředitel Bojas.

-re-

Územně analytické podklady

Územně analytické podklady zjišťují a vyhodnocují stav a vývoj území a jsou jedním z druhů územně plánovacích podkladů. Jsou podkladem pro pořizování územně plánovací dokumentace (územních plánů a regulačních plánů) a pro rozhodování stavebních úřadů.

Městský úřad Orlová, Úřad územního plánování, pořídil územně analytické podklady pro správní území obce s rozšířenou působností Orlová (Obce Doubrava a Dolní Lutyně, města Orlová a Petřvald). Tyto územně analytické podklady jsou zveřejněny způsobem umožňujícím dálkový přístup na internetových stránkách města Orlová pod odkazem Územní plánování.

Na pořízení prvních územně analytických podkladů byla městu Orlová poskytnuta dotace z Integrovaného operačního programu (oblast intervence 5.3 Modernizace a rozvoj systémů tvorby územních politik, 5.3a) Podpora při zavádění územně analytických podkladů obcí) a dotace ze státního rozpočtu.

Tento projekt byl spolufinancován z prostředků Evropské unie, Evropského fondu pro regionální rozvoj



► ŽIJÍ MEZI NÁMI ◀

Ano. Žijí mezi námi. Na první pohled jsou to úplně obyčejní lidé a přesto tak výjimeční. Výjimeční svým umem, talentem, schopnostmi či znalostmi...



A právě o takových- to obyčejných a přitom výjimečných lidech bude naše nová rubrika. Jako prvního navštívíme PhDr.

Ondřeje Vorla, vedoucího katedry výtvarného umění Pedagogické fakulty Ostravské univerzity. Ondřej Vorel žije v Orlové od sedmdesátých let a patří k těm nejúžasnějším výtvarníkům, s jakými jste se kdy mohli setkat. Jeho díla obdivovali milovníci umění na celém světě, naposledy v závěru loňského roku v Oxfordu. Jaká jsou jeho díla? Jaký vůbec je, tento talentovaný výtvarník? Čtete v příštím čísle Orlovských novin!

-re-

Co nás čeká v letošním roce?

(pokračování ze str.1)

■ **Mimořádně důležitá** je péče o naši mladou generaci. Jak jsou na tom naše školy? Jinými slovy – bude město investovat nějaké finance do vybavení či rekonstrukcí škol?

„Samozřejmě. Plánovány jsou stavební úpravy v několika základních školách (6 mil. Kč). Dojde k zateplení a výměně výplní otvorů ZŠ Školní (39,2 mil. Kč), kde byla schválena dotace ve výši 32,6 mil. Kč. Plánujeme i vybudování dětského hřiště v areálu ZŠ Školní (2,3 mil. Kč), kde budeme žádat o dotaci. Proběhne výstavba dětských hřišť na ul. Okružní a Osvo-
bození (4 mil. Kč) – dle modelu, který jsme měli možnost vidět v praxi ve Švédsku. Zastupitelé schválili i instalaci měřicí a regulační techniky na ZŠ Mládí. Nelze se nezmínit o internetizaci škol (předpokládané náklady ve výši 8,5 mil. Kč - schválena dotace ve výši 7,3 mil. Kč). Kromě toho je celá řada projektů ve fázi projekční rozpracovanosti s termínem dokončení dokumentace v letošním roce a týká se rekonstrukce objektů dalších

školských zařízení.“

■ **Jako všude, i v Orlové** houstne doprava, provoz je náročný a stejně jako jinde města, i Orlová by se s tím měla nějak vypořádat. Kritickými místy jsou zejména frekventované křižovatky. Poznájí nějak chodci a řidiči zlepšení v dopravě?

„Určitě ano. Příkladem může být světelně-signalizační zařízení křižovatky silnice Ostravská s ul. Klášterní I/59. Vloni bylo zadáno zpracování projektové dokumentace s tím, že realizaci předpokládáme v letošním roce (náklady ve výši 5 mil. Kč). Plánujeme obnovu vjezdů ze silnice 17. listopadu v Orlové-Lutyni nebo parkovací a závorový systém před Esamem a Polyfunkčním domem (náklady 1,9 mil. Kč). Nezapomněli jsme ani na rozvoj cyklistické dopravy ve městě, snažíme se řešit i problematiku parkování – připravujeme projektovou dokumentaci pro územní řízení výstavby parkovacích objektů v lokalitách F.S.Tůmy a U Studánky, projektovou

dokumentaci polozapuštěného parkovacího objektu na ul. Dětmarovické mezi Adamusovou a 1. máje, projekt pro stavební povolení parkovacího objektu na F.S.Tůmy či parkoviště na ul. Kpt. Jaroše.“

(K dalším plánovaným investicím v letošním roce se vrátíme v příštím čísle). -re-

Dotace na rok 2009

Informujeme všechny žadatele o neinvestiční dotace z variabilních fondů, že byla aktualizována Metodika č. 1/2007 pro poskytování neinvestičních dotací z rozpočtu města Orlová. Tato metodika je platná od 1.1.2009 pro žádosti od roku 2009 a její úplné znění je zveřejněno na internetových stránkách www.mesto-orlova.cz. pod ikonou dotace. -zva-

Veřejné projednání návrhu územního plánu

Devětadvacátého ledna od 15 hodin proběhne v bývalé obřadní síni Městského úřadu Orlová veřejné projednání návrhu územního plánu Orlové.

Návrh územního plánu je vystaven k nahlédnutí do 29. ledna 2009 na odboru výstavby MěÚ Orlová a na internetových stránkách města.

Námítky proti návrhu územního plánu Orlové mohou podat vlastníci pozemků a staveb dotčených návrhem veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření a zastavitelných ploch a zástupce veřejnosti, a to nejpozději při veřejném projednání. V námítkách

musí uvést odůvodnění, údaje podle katastru nemovitostí dokladující dotčená práva a vymezení území dotčené námítkou.

Nejpozději při veřejném projednání může každý uplatnit své připomínky.

Upozorňujeme, že projednání návrhu územního plánu neslouží k uplatňování nových podnětů na změny využití pozemků.

Těšíme se na vaši účast při projednání územního plánu našeho města.

Aleš Grüber

Starosta pochválil strážníka za dobrý instinkt

Dobrá znalost místního podsvětí se už nejednou vyplatila při práci orlovských strážníků. Nejinak tomu bylo také koncem loňského roku, když zdejší strážník Milan Páleník zahlédl pomocí kamerového systému jednu ze známých postavček místní galerky a rozhodl se ho raději nespustit z očí. Instinkt strážníka se tehdy vyplatil. Sledovaný muž se po chvíli vloupal do zaparkovaného vozu. Vzápětí už jej zatkl společně hlídka strážníků a policie, které díky všímavosti Milana Páleníka pohyb muže monitorovaly přímo v terénu.

V minulých dnech tak všímavého strážníka přijal a ocenil orlovský starosta Jiří Michalík. „**Jsem rád, že se vám práce daří, protože to, že jste pozorní, si mezi sebou určitě řeknou i místní lumpové, kteří tak vědí, že jsou sledováni a jen tak jim něco neprojde,**“ podotkl orlovský starosta. „**To ocenění by si určitě zasloužili všichni orlovští strážníci. Podařilo se nám vytvořit určitý systém, který nemohu prozrazovat, a právě díky tomu se nám podobné akce daří,**“ řekl skromně oceněný strážník. -re-



Orlovský strážník Milan Páleník přebírá ocenění od starosty města MUDr. Jiřího Michalíka.

Ještě není pozdě

Doba, kdy byla Orlová vzdělanostním, kulturním, obchodním i společenským centrem, je bohužel dávno pryč. Její úpadek začal krátce po II. světové válce, kdy v důsledku těžby mizely rozsáhlé zastavěné oblasti a pokračoval odchodem školských zařízení a úřadů mimo město, stěhováním obyvatel z poddolovaných území do nově vznikajícího Havířova, zrušením vlakového spojení a vyvrcholil novou výstavbou na katastru Horní Lutyně, kdy Orlová definitivně ztratila městský charakter a vznikla pouze sídlištní zástavba bez přirozeného centra s poměrně nedostatečnou infrastrukturou, vč. chabého dopravního napojení. Tuto skutečnost navíc v 90. letech podtrhlo omezování důlní těžby i masivní snižování pracovních míst v hutním průmyslu.

Není proto divu, že stálých obyvatel ve městě ubývá, navíc nejsou-li k dispozici zasítované plochy pro výstavbu rodinného bydlení. Značnou část pozemků totiž nevlastní město a tak probíhají poměrně složitá jednání, která by měla zvrátit současný stav.



Poslední roky snad dochází ke změně. Rozběhly se opravy chodníků, investuje se do budov, zlepšila se dopravní infrastruktura, obrovským posunem je i objem dotací, který pomalu přispívá k vylepšení obrazu města. Nyní stojíme před několika důležitými úkoly. Především se jedná o kanalizaci okrajových částí, o realizaci integrovaného plánu rozvoje města s vydatným příspěvkem Ministerstva pro místní rozvoj, o přijetí Generelu dopravy, dalšího rozšíření sítě veřejného osvětlení, o vyšší podíl bezbariérových přístupů, další investice do školství, kultury, sportu i zájmové činnosti, a tak bychom mohli pokračovat dál.

Co mi však dělá velké starosti, je budoucnost naší nemocnice, která je nejen pro naše občany, ale poskytuje služby i okolním obcím jako je Doubrava, Dolní Lutyně či Petřvald. Ty tam jsou doby, kdy byla poměrně slušně vybavena,

byla ekonomicky stabilní a hlavně měla jasný program. Sloučením s karvinskou nemocnicí skončily plánované investice, kdy investiční prostředky jsou vynakládány pouze na řešení havarijních situací. Zatímco Karviná provozuje novou JIP s centrálním monitoringem, hemodialyzačním střediskem, gastroenterologickou ambulancí a ultrazvukem s jícnovou sondou, orlovská nemocnice žádné podobné zařízení nemá. Karviná má na rtg oddělení nové CT již druhé generace, disponuje 2 krát modernizovaným oddělením ARO, má vybudovány centrální operační sály vč. přístrojového vybavení jako jsou laparoskopické věže a harmonický skalpel. V Orlovské nemocnici není dosud implementován nemocniční informační systém (NIS) a počítačová síť usnadňující vedení zdravotnické dokumentace, což většina nemocničních zařízení v rámci ČR pochopitelně má. Orlová tak akorát stihla zateplení budov a výměnu oken, zbývá ještě rekonstrukce výtahů, generální oprava rozvodů vody a TUV, nová elektroinstalace na operačních sálech, rekonstrukce centrální sterilizace podle hygienických norem, rekonstrukce stravovacího provozu i další investice.

Tento stav má za následek odchod kvalitních zdravotnických pracovníků, což vede k omezování činnosti na neurologickém,

rehabilitačním, ortopedickém pracovišti i na chirurgické JIP. O skutečném stavu „naší“ nemocnice snad nejlépe vypoví audity zdravotních pojišťoven, se kterými je zapotřebí jednat. Více než 40.000 obyvatel, kteří využívají služeb orlovské

nemocnice si zaslouží kvalitní zdravotní péči, což současný vývoj nezaručuje. Na přání zastupitelů pozval starosta na jednání zastupitelstva ředitele nemocnice, který všechny ujistil, že nedojde v naší nemocnici k dalšímu omezování činnosti, avšak

(pokračování na str.4)

DOTACE Z VARIABILNÍHO FONDU PREVENCE KRIMINALITY NA ROK 2009

Město Orlová a Komise pro prevenci kriminality a sociálně patologické jevy vyhláší dotační program na podporu:

■ akcí či aktivit specificky zaměřených do oblasti prevence kriminality a negativních společenských jevů (akce musí být významného charakteru nebo s celoměstskou působností);

■ aktivit určených pro rizikové skupiny (pouze sekundární a terciární prevence):

- * dětí a mládeže,
- * seniorů,
- * minorit.

■ aktivit podporujících snižování trestné činnosti či přispívajících k eliminaci negativních společenských jevů a aktivit zvyšujících občanskou odpovědnost v oblasti prevence kriminality či předcházení páchaní trestné činnosti (u různých cílových skupin);

■ aktivit zaměřených na protidrogovou problematiku;

■ informování občanů o možnostech a způsobech ochrany před trestnou činností (prostřednictvím médií, přednášek, besed, letáků a poradenských služeb);

■ propagace prevence kriminality.

Formuláře pro podání žádosti si můžete stáhnout v elektronické podobě na



městských internetových stránkách v záložce „Projekty města“ – Prevence kriminality – Variabilní fond prevence kriminality, nebo přímo na odkazu: <http://www.mesto-orlova.cz/projekty/?volba=projekty&upresni=dokumenty&a=2> soubor je nazván: Formulář pro podávání žádostí o dotace z VFPPK na rok 2009

Podmínka:

Výše požadované dotace nesmí překročit 80% z celkových nákladů projektu a nemůže být vyšší než 20 tis. Kč na jeden projekt.

Doručování žádostí:

Termín pro podání žádostí o dotaci byl stanoven do 5. 3. 2008 do 10,00 hod. na podatelnu MěÚ osobně nebo poštou: ?Městský úřad Orlová, Osvobození 796, 735 14 Orlová-Lutyně, kdy na obálce musí být uvedeno: „VFPPK 2009“

ANKETA

„Zima, zima, všude je, veliká ...“, zpívala v jedné písničce Hanka Zagorová. A letošní zima s minúsovými teplotami je skutečně pořádná. Náhodně vybraných občanů jsme se tedy zeptali: „Jste spokojeni s úklidem chodníků a místních komunikací?“ A tady jsou odpovědi:

*** Alena B., 41 let, mateřská dovolená:**

„Vadí mi, že se moc solí. Díky tomu mám zničenou zimní obuv.“

*** Olga S., 68 let, důchodkyně:**

„Jsem s tím spokojená, nemůžu si stěžovat.“

*** Pavel N., 17 let, student:**

„Jde to, ale na chodnicích je někdy moc sněhu a špatně se mi chodí.“

*** Zdeněk B., 33 let, hutník:**

„Já si nestěžuji, ale někdy se v tom chodí jak v blátě...“

*** Klára N., 16 let, studentka:**

„Je mi to vcelku jedno, ale mohli by se víc snažit.“

*** Ivana V., 30 let, učitelka:**

„Jo pořádek! Kolem úřadu to je bez problémů, ale zbytek je zanedbaný!“

*** Josef B., 71 let, důchodce:**

„Nemělo by se to někdy s tím úklidem přehánět. Ten sníh není jedovatý!“

*** Pavel V., 38 let, strojař:**

„Já jezdím po cestách každý den a musím říct, že v Orlové jsou cesty udržované! Zkuste se podívat jinde!“

*** Marcela U., 45 let, účetní:**

„Podle mě se o údržbu chodníků a cest město stará dobře.“

Ještě není pozdě

(pokračování ze str.3)

opak je pravdou. Co nám tedy zbývá. Nyní jsme součástí karvinské nemocnice, která je zařazena do sítě krajských zdravotnických zařízení. S rostoucí hospodářskou krizí se začne šetřit na všech stranách, což se nevyhne ani nemocnicím. Sledují-li vývoj několika posledních let, nemohu být optimistický, pokud se týká orlovské nemocnice. Mám určité obavy, aby v našem městě nevzniklo celookresní centrum následné péče a naši občané museli i za běžným ošetřením dojíždět do okolních měst. Jedním z řešení může být i privatizace, se kterou se ale zásadně nemohu ztotožnit. Jedná se o nevratný krok, který může v

pronájem reinvestovat zpět do jeho údržby. S potenciálními nájemci je zapotřebí smluvně definovat jaká oddělení zůstanou a která se budou rozvíjet, jaké bude personální obsazení, aby naši občané měli skutečně špičkovou zdravotní péči. Dlouhou dobu patřila ortopedie k tomu nejlepšímu, co u nás bylo. Rád bych, aby tomu bylo tak i nadále a jezdili se k nám léčit pacienti i z jiných částí republiky, což by nejen zviditelnilo naše město, ale zajistě přispělo i k oživení městského života. Důležitá je rovněž finanční částka, kterou bude potenciální zájemce schopen okamžitě investovat do zlepšení současného, nepřilíš uspokojivého stavu. Minimálně půjde



konečném dopadu postihnout každého našeho občana. Do podnikání nejde totiž nikdo, měl-li by na něm ztrácet. Zdraví se však nesmí stát předmětem finančních spekulací, patří přece mezi to nejcennější, co máme.

Jak tedy dál? Jednou z cest je požádat o převedení nemocnice pod město, kdy budeme hledat partnera, lépe řečeno provozovatele, který smluvně zaručí nezbytný a tolik potřebný rozvoj s výhledem na 20 až 30 let dopředu. Město si musí ponechat v majetku celý objekt a utřený

o několik desítek milionů s tím, že v žádném případě nejde o částku jednorázovou. To již jsme však poněkud jinde, chtěl jsem jenom upozornit, že se jedná o velice aktuální záležitost, která nesnese odkladu. Proto po projednání ve strategické komisi navrhuji radě města vytvoření týmu, který provede důkladnou analýzu a připraví návrh na další postup tak, aby mohl být předložen jednání zastupitelstva. Být lhostejným svědkem další ztráty významu Orlové skutečně nechci.

Jaromír Kuča

ANKETA

*** Petra L., 24 let, studentka:**

„Vcelku to jde, nějaký pohyb s „metlami“ je vidět!“

*** Veronika S., 20 let, studentka:**

„Jelikož studuji mimo Orlovou, tak nemám přehled, ale myslím, že z minulých dob se nic nezměnilo.“

*** Kuba T., 28 let, stolař:**

„Hodně jezdím autem a cesty jsou hned od rána už odklizené.“

*** Andrea S., 34 let, prodavačka:**

„O veřejné komunikace se město stará, ale kolem svého obchodu si musím sníh odklízet sama.“

*** Ivan N., 42 let, nezaměstnaný:**

„Jde to, ale může to být lepší.“

*** Zuzana K., 54 let, učitelka:**

„Je to v pohodě. Lidé jsou pohodlní a nechápu, co by chtěli. Aby byli spokojeni, muselo by SMO kmitat všude 24 hodin, a to v počtu aspoň několika stovek. Kdysi se maximálně odplužila cesta a na chodnicích se vyšlapal chodníček...“

*** Kateřina L., 19 let, studentka:**

„Až na malé výjimky se to dá. Může to být i horší.“

*** Jaromír G., 35 let, podnikatel:**

„Myslím si, že zas takové sněhové nadílky nebyly, abychom se brodili po kolena ve sněhu. To před dvěmi, třemi roky tomu bylo naopak. Jedinou nevýhodou úklidu sněhu je to, že pluhy nahnou sníh z komunikace přímo chodcům pod nohy. Úklid sněhu na komunikacích pro pěší mírně zaostává a tak se mnozí ráno brodí v nahnutém sněhu. Ale jsem pevně přesvědčen, že tento problém za nás vyřeší sluníčko.“

" Připravila: Petra Novotná

Neinvestiční dotace tématicky zaměřené na osvětu v oblasti prevence úrazů



Město Orlová a Komise Zdravého města a MA21 informuje o možnosti získat neinvestiční dotaci na projekty realizované v roce 2009, které přispějí k osvětě v oblasti prevence úrazů. Jednou z podmínek pro přiznání dotace je realizace projektu v termínu od 4. do 14. června 2009. Tento termín odpovídá celorepublikově probíhající kampani „Dny bez úrazů“.

V souladu s Metodikou č.1/2007 pro poskytování neinvestičních dotací z rozpočtu města Orlová budou k tomuto účelu poskytovány dotace v maximální částce 5 000,- Kč na jeden projekt.

Formulář – žádost o dotaci si můžete vyzvednout v kanceláři koordinátorky Projektu Zdravé města a MA21 Haliny Zadubanové (kancelář č. 30 v objektu MěÚ, ul. Osvobození 796 Orlová-Lutyně, tel.: 596 581 370). Žádost v elektronické podobě je umístěna na webových stránkách města www.mesto-orlova.cz pod odkazem: úřad online, formuláře ke stažení, odbor školství, kultury a sportu. Metodika č.1/2007 pro poskytování neinvestičních dotací z rozpočtu města Orlová je rovněž umístěna na webových stránkách města pod odkazem „dokumenty“.

Termín pro podání žádosti o neinvestiční dotaci byl stanoven do 31. ledna 2009.

-zad-

Nemocnice má dalších 30 sociálních lůžek

Nemocnice s poliklinikou v Karviné-Ráji otevřela na LDN Orlová od 1. ledna t.r. dalších třicet sociálních lůžek. Celkem je v tomto zařízení šedesát sociálních lůžek na dvou stanicích, prvních třicet bylo otevřeno k 1. červenci 2007 a jsou stále obsazená. Nově zřízených třicet lůžek bylo obsazeno již v prvním lednovém týdnu.

Z příčin pokračujícího stárnutí obyvatel v naší republice budou potřebovat naši senioři pomoc při řešení sociálně zdravotnických problémů. „Je potřebné modelovat vývoj této situace a snažit se podpořit řešení problematiky stáří nejen svou osobní zodpovědností a přístupem, ale i motivací ostatních spolupracovníků a občanů. Proto jsme rozšířili poskytování sociálních služeb ve zdravotnickém zařízení i v naší nemocnici, a to zřízením dalších třiceti sociálních lůžek. Oddělení sociálních služeb v nemocnici bylo zřízeno na základě zpracovaného projektu HOPE hlavní sestrou orlovské nemocnice Ritou Viláškovou,“ uvedla tamní tisková mluvčí Hana Jakubková.

„Cílem sociální služby ve zdravotnickém zařízení je zabezpečit podporu lidem propuštěným ze zdravotnického zařízení, kteří již nevyžadují ústavní zdravotní péči, ale vzhledem ke svému zdravotnímu stavu nejsou schopni se obejít bez pomoci jiné osoby. Oddělení sociálních služeb ve zdravotnickém zařízení neposkytuje sociální službu trvale, smlouva je uzavřena na období půl roku, ale pokud se nepodaří klienta umístit do domácího prostředí či do jiného sociálního zařízení, lze službu prodloužit. Při poskytování služeb vycházíme z potřeb každého jednotlivého klienta, snažíme se jej podporovat především při udržení a rozvoji soběstačnosti, motivovat s účastí na různých aktivitách, poskytovat kvalitní ošetrovatelskou péči, základní sociální poradenství a

především se snažíme úzce spolupracovat s rodinou a blízkými klienta,“ řekla hlavní sestra nemocnice Orlová Rita Vilášková.

Vložené finanční prostředky na úpravu oddělení (malování, nátěry, stavební úpravy) přišly na více než dvě stě tisíc korun a v prvním pololetí letošního roku se klienti dočkají ještě nových elektricky polohovatelných lůžek, nočních stolků a osobních skříněk.

Služba je poskytována pacientům, kteří jsou propuštěni z nemocnice Karviná a Orlová. Na poskytování služby v nemocnici se podílejí pracovníci sociální péče, zdravotně-sociální pracovníci, rehabilitační pracovníci a všeobecné sestry, které poskytují odborné ošetrovatelské výkony na základě indikace ošetřujícího lékaře, který rovněž zajišťuje lékařskou ambulantní péči a předepisuje klientům léky a zdravotnické pomůcky.

Poplatky na léky a poplatky za recepty si musí klient hradit z vlastních finančních zdrojů. Při zhoršení zdravotního stavu je klientům zajišťována lékařská péče prostřednictvím sloužícího lékaře v LDN nebo je klient hospitalizován v nemocnici.

„Sociální služba poskytována v našem zdravotnickém zařízení se řídí zákonem 108/2006 Sb. „o sociálních službách“ a vyhl. 505/2006 ve znění vyhl. 166/2007 Sb. Zájemce o sociální službu je informován prostřednictvím zdravotně-sociálního pracovníka, který ho seznámí se všemi podmínkami pobytu. Klienti jsou vhodným a srozumitelným způsobem informo-

váni o svých právech, vztahy mezi poskytovatelem služby a klientem upravuje oblast „standardů kvality sociálních služeb, dále jsou zpracována vnitřní pravidla,“ uvedla hlavní sestra.

Nároky klientů i jejich rodinných příslušníků na poskytovanou ošetrovatelskou péči na oddělení sociálních služeb ve zdravotnickém zařízení jsou vysoké, nemocnice tedy musí vynaložit veškeré úsilí a snahu, aby byla co nejkvalitnější. Klient na oddělení sociálních služeb hradí ubytování a stravování. Úhrada za ubytování je stanovena s přihlédnutím na počet lůžek na pokoji a jeho dispozicím s ohledem na dostupnost koupelny a WC. Ceny se pohybují v rozmezí od 140,- do 120,- Kč na den a jsou přímo stanoveny ve smlouvě. Celodenní strava je zajišťována stravovacím provozem na pracovišti v Orlově a kalkulace celodenní stravy činí 140,- Kč na den. Stravování je poskytováno dle zásad zdravé výživy a přiměřeně zdravotnímu stavu klienta, probíhá na základě předem zveřejněného jídelního lístku. Úhradu za měsíc pobytu (ubytování + strava) hradí klient v pokladně nemocnice nebo na účet nemocnice.

-re-

POZVÁNKA

Místní organizace STP Orlová-Město zve všechny své členy a příznivce na společenský večírek, který se uskuteční 27. února od 15 hodin v prostorách své klubovny (za bývalým kinem Vlast) v Orlově-Městě.

Připraveno je občerstvení, hudba a tombola. Vstupenky v ceně 150,- Kč si můžete objednat do 20. února u p. Sztárkové na tel.č.: 604 735 703.

-mol-

Sběrný papír stále přijímají

Před několika dny proběhla médii zpráva, že v důsledku finanční krize sběrný druhotných surovin přestávají přijímat papír a někde si zákazník musí dokonce ještě zaplatit za to, že papír odevzdá.

Sběren ve městě Orlová a nejbližším okolí se to ovšem netýká. Ve sběrně na ulici Zátíší 1133 vám za kilo papíru ještě zaplatí, a to 0,50 Kč/kg.

„Zpráva o tom, že sběrný již papír neberou je vyložené nesmysl. Již deset let učíme své zákazníky recyklovat a byla by obrovská škoda v tom nyní přestat,“ řekla majitelka sběrný Jana Miková. „O ukončení výkupu neuvažujeme. Dokud budeme mít skladovací prostory, papír přijímat budeme.“

Podobně je na tom i sběrna společnosti SICHER-KOVY spol. s r.o. v Rychvaldě. „I přes veškeré potíže s odbytem bereme papír i nadále. Noviny za 0,50 Kč/kg, barevná periodika za 0,30 Kč/kg a počítačové sjetiny za 1,50 Kč/kg,“ uvedla jednatelka společnosti Ing. Emilie Ševčíková a dodala: „O zrušení výkupu papíru zatím neuvažujeme. Taktéž nevidíme důvod, proč by si občan musel za donesený papír připlácet.“

Není tedy bezpodmínečně nutné, aby noviny a jiný papír končili v příkopech u cest či na černých skládkách. -tao-

Dům kultury možná začne měnit svou tvář

Dům kultury města Orlové začíná pomalu měnit svou tvář. V budově, ale také třeba v programové skladbě proběhlo již několik změn a některé další jsou v plánu. Městu a vedení domu kultury se již podařila rekonstrukce kuchyně tamní restaurace i samotných prostor pro hosty. „Uspořádali jsme také některé zcela nové akce, třeba Pivní slavnosti. Snažíme se mít také co nejpestřejší nabídku kulturních vystoupení, jako divadel, či koncertů. Mohu říct, že za kulturou začalo docházet v Orlové více lidí a doufáme, že tento trend bude pokračovat,“ vyjmenovává ředitelka Domu kultury města Orlové Šárka Ligocká.

Další změny jsou v plánu. Jejich realizace by mohla proběhnout v příštích letech, vše ale záleží na tom, zda se na tyto akce podaří získat peníze z příslušných fondů a dalších zdrojů. „Jedním z těch nejzajímavějších je určitě plánovaná rekonstrukce divadelního sálu. Ten by se měl postupně začít měnit v multifunkční sál, kde by bylo možno pořádat nejen divadelní a kulturní představení, ale také přednášky, nebo promítání filmů,“ vyjmenovává ředitelka DKMO. „Jde ale o nesmírně náročnou rekonstrukci, takže nyní zvažujeme, jakou podobu by mohla mít její první etapa. Vše ale záleží na tom, jestli uspějeme se získáním financí, o které jsme požádali příslušný fond krajského

úřadu,“ doplňuje ředitelka zařízení, kde by v budoucnu rovněž mohlo dojít k zateplení budovy, či výměně oken. Také to je ale odvislé od toho, jestli se podaří získat potřebné peníze.

„Na našem domě kultury, stejně jako na tom, aby ve městě byla co nejkvalitnější a pestrá kulturní nabídka pro naše obyvatele, nám určitě hodně záleží. Nyní diskutujeme a posuzujeme všechny zajímavé plány na chystané změny k lepšímu. Doufáme, že první etapy se nám v příštích letech podaří začít realizovat. Jde však o finančně nesmírně náročné akce. A tak bude záležet, zda budeme úspěšní při získávání financí. Stejně, jak se to nyní městu daří u mnoha jiných akcí,“ doplnil orlovský místostarosta Martin Sliwka.

-re-



Dívka roku 2009

Dům dětí a mládeže v Orlové vyhlašuje již 10. ročník soutěže „Dívka roku 2009“.

Soutěž je určena všem dívkám od 13 do 15 let. Přihlásit se mohou prostřednictvím přihlášky, kterou obdrží na vrátnici DDM Orlová. „K soutěžním disciplínám patří - rozhovor s moderátorem, testík, zručnost a dovednost, cvičení aerobiku dle instruktora, vlastní volná disciplína a módní přehlídka,“ popisuje organizátorka soutěže Lenka Vargová z orlovského Domu dětí a mládeže.

Součástí základního kola v Orlové je rovněž internetová soutěž „MISS INTERNET -

Dívka 2009“, kterou zájemci najdou na webových stránkách DDM Orlová.

„Děvčata se mohou přihlásit do soutěže v termínu do 2. února. Do té doby potřebují mít zho-

toveny fotografie, které následně umístíme na stránkách www.ddm-orlova.cz/divka/, aby jim fanoušci mohli zasílat své hlasy,“ doplňuje Vargová.

V rámci sponzorského daru soutěžící dívky zdarma nafotí Pavla Gabzdylová z Fotoateliéru v budově Městského úřadu v Orlové-Lutyni.

Podmínkou je řádné přihlášení do soutěže.



„Na letošní ročník se zvlášť těšíme. Je pro nás významný nejen svým jubilejním 10. ročníkem konání soutěže, ale zároveň se náš Dům dětí stal pořadatelem postupového oblastního kola,“ podotkla ředitelka Domu dětí a mládeže Jana Šertlerová.

Bližší informace u organizátorky soutěže Lenky Vargové, tel.č.: 596 511 888, 732 704 033 e-mail: vargova@ddm-orlova.cz

Stalo se v Orlové

Zraněný muž vyskočil z okna

Spoře oděn a s krvavým zraněním na čele pobíhal před jedním z domů na ulici Spojenců v Orlové jistý muž. K domu kdosi přivolal strážníky s tím, že jeden z nájemníků ruší noční klid boucháním a křikem. Popsaný muž pak strážníkům sdělil, že takto vyskočil z okna bytu, kde ho předtím jeho švagr napadl baseballovou pálkou. Muž navíc špatně dýchal, strážníci proto přivolali lékařskou pomoc a věc předali policii.

Strážníci zastavili opilce v dodávce

Až pohled na namířenou zbraň zastavil divokou jízdu opilce, který v dodávce prchal Orlovou před místními strážníky. Opilého šoféra se podařilo odhalit díky kamerovému systému orlovských strážníků. Dispečer kamerového pracoviště zahlédl kolem druhé hodiny ranní ženu, jak vede po ulici očividně opilého muže. Pak spolu nasedli do dodávky. Problém byl v tom, že na místo řidiče nasedl právě vrávorající muž a odjel. Dispečer okamžitě informoval kolegy a ti začali dodávku pronásledovat. Rozpoutala se honička, protože opilec se snažil hlídce ujet. Nakonec chtěl zajet do dvora jednoho z rodinných domů. Před branou zastavil až poté, co na něj jeden ze

strážníků namířil zbraň. Muž strážníkům odvětil, že nechť zastavovat, protože je řidičem z povolání. Přes očividnou opilost odmítl dechovou zkoušku. Případ pak převzala policie.

Jezdil po městě bez řidičáku

Dobrá znalost místních poměrů orlovských strážníků opět slavila triumf. Kamerový systém zaznamenal jedoucí vůz. V něm seděl řidič, o kterém strážníci věděli, že mu byl vysloven zákaz řízení. Dispečer tak o všem informoval hlídky, vůz se pak podařilo zastavit a viníka bez řidičáku zajistit. Případ převzala policie.

Muž zemřel v garáži, kde žil

Zřejmě na následky pití alkoholu a možná i vyčerpání organismu zemřel devětašedesátiletý bezdomovec v garáži u jedné ze zahradních chatek na orlovské ulici 17. listopadu. Muž garáž obýval ve společnosti dalších lidí. Podle jejich výpovědi požil v osudných hodinách větší množství alkoholu. Pak se mu udělalo špatně. Jeho spolubydlíci chtěli přivolat lékařskou pomoc, ale on to odmítal. Nakonec zemřel. Policie nařídila zdravotní pitvu, cizí zavinění na události vyloučila.

Zloději kradli u kostela

Rekonstrukce orlovského katolického kostela Narození Panny Marie nenechala chladnými některé z místních zlodějů. Ti z místa ukradli lešeňové trubky, které byly uloženy u zdi kostela. Škoda činí 15 tisíc korun.

Opilec byl drzý na strážníky

Agresivního opilého chlapíka museli krotit orlovští strážníci, když kolem jedné hodiny ranní řešili rozbitou

výlohu obchodního domu Prior. Muž sice neměl s výlohou co do činění, přesto se strážníkům motal do práce. Strážníci ho nejprve upozornili, ať odejde. To ale ještě zvýšilo jeho agresivitu. Nakonec odmítl ukázat svou občanku a když ho jeden ze strážníků uchopil, protože chtěl odejít pryč, začal se muž stavět do bojové pozice. Strážníci mu nakonec přiložili pouta a předvedli ho na stanici policie.

Hledaný muž seděl v herně

Muže hledaného policií objevili orlovští strážníci při kontrole jedné z místních heren. Strážníkům se opět vyplatila jejich připravenost a dobrá znalost místních poměrů. Muž na místě nepředložil žádný doklad, protože ho u sebe neměl. Strážníci ho tak předvedli ke zjištění totožnosti na policii. Tam se ukázalo, že jde skutečně o hledanou osobu.

Opilý šofér na sebe zavolal strážníky

Telefonicky ohlásil strážníkům svou havárii auta muž z Orlové. Šofér havaroval se svým vozem audi na Masarykově třídě. Nezvládl řízení, najel na travnatý ostrůvek a na voze si urazil pravé přední kolo. Strážníci mu pak dali „fouknout“ a naměřili 1,8 promile alkoholu. Věc převzala k došetření policie.

Podezřelý kradl v marketu

Krádež zboží za 30 korun se nevyplatila muži, kterého takto přistihla ochranka orlovské Hypernovy. Zlodějčka převzali strážníci. Muž u sebe ale neměl doklady a skončil tak na policii, kde vyšlo najevo, že je podezřelý z trestného činu. Na stanici tak zlodějíček zůstal. -rk-

DDM nabízí zájmové útvary a kurzy pro dospělé a mládež

Nevíte co s volným časem?

AEROBIK pro dospělé a mládež (lektorka L. a A. Vargová)

- úterý od 17:45 hodin v tělocvičně gymnázia
- čtvrtek od 18 hodin v tělocvičně gymnázia (lichý týden)
- čtvrtek od 19 hodin v tělocvičně gymnázia (sudý týden)

KONDIČNÍ CVIČENÍ (lektorka Ivana Homolková)

- pondělí od 19 hodin v DDM Orlová (gymnastický sál)
- středa od 18 hodin v DDM Orlová (gymnastický sál)

ORIENTÁLNÍ TANCE středně pokročilí (lektorka Miluše Brzusková)

- 2. cyklus 10 lekcí začíná 2. února! Přihlášky na vrátnici DDM.
- pondělí od 17:45 hodin v DDM Orlová (gymnastický sál)

ORIENTÁLNÍ TANCE začátečníci (lektorka Jana Van Coppenolle)

- 2. cyklus 10 lekcí začíná 3. února! Přihlášky na vrátnici DDM.
- úterý od 17:45 hodin v DDM Orlová (gymnastický sál)

ORIENTÁLNÍ TANCE pokročilí (lektorka Jana Van Coppenolle)

- 2. cyklus 10 lekcí začíná 3. února
- úterý od 19 hodin v DDM Orlová (gymnastický sál)

CVIČENÍ na velkých míčích (lektorka Dana Kepková)

- čtvrtek od 17:30 – 1. skupina v DDM Orlová
- čtvrtek od 18:30 – 2. skupina v DDM Orlová

COUNTRY TANCE pro děti, mládež a dospělé (lektorka Michaela Gombitová)

- Středa od 18 hodin v DDM Orlová (sál č. 305)

HAPPY BIRTHDAY!

Taneční klub KMIT vás zve na oslavu svých desátých narozenin. Uskuteční se ve dnech 27. až 29. ledna v 17 hodin v Domě dětí a mládeže Orlová. Vstupenky na velkolepou taneční show si můžete zakoupit v předprodeji na vrátnici DDM Orlová. -re-



GYMNÁZIUM V ORLOVÉ

1909-2009

Nejstarší střední škola na Těšínsku

(pokračování z minulého čísla)

Ve školním roce 1911/12 na zdejšímu ústavu už studovalo 155 žáků a v následujícím školním roce se počet zvýšil na 201 a 10 privatistek. Kromě běžných záznamů o životě školy se kronika zmiňuje i o každoročních oslavách konaných na počest jmenin Jeho Veličenstva císaře Františka Josefa I. a v den jmenin bývalé císařovny a královny Alžběty. V tyto dny se žáci účastnili mše ve zdejší farní kostele.

V kronice je i záznam o atentátu na následníka trůnu Františka Ferdinanda a jeho ženu. A to byl důvod ke konání „slavných zádušních služeb Božích, kterých se zúčastnil celý profesorský sbor i všichni žáci.“ Klidný rozvoj ústavu byl přerušen vypuknutím války. Válečné období bylo pro školu těžké.

Řada profesorů a studentů musela v letech 1914-1918 narukovat na frontu. Ne všichni se vrátili. Někteří byli zatčeni nebo internováni. Také na krátkou dobu byla přerušena ve škole výuka za účelem zřízení vojenské nemocnice. V prosinci 1914 se znovu začalo vyučovat, ale s redukováným počtem hodin.

Několik žáků VI. třídy bylo obviněno z rozšiřování vlastizrádných letáků ruských i protiválečných řečí. Byli předáni c. k. polnímu soudu v Moravské Ostravě a 25. června 1915 byla třída uzavřena.

Tato událost způsobila, že škole bylo odebráno „právo veřejnosti“. Žákům místo vysvědčení byl pouze oznámen výsledek klasifikace a podle nařízení ministerstva se všichni žáci 1.- 4. třídy podrobili zkouškám z probírané látky. Jen loajální prohlášení ředitele prof. A. Lansfelda a dobré výsledky u zkoušek odvrátily nebezpečí uzavření školy, ale přesto žáci vyšších tříd byli nuceni konat zkoušky na reálném gymnasiu v Místku.

1. září 1919 byl ústav převzat státem. Náladu byla veselejší, před vchodem školní budovy byly zasazeny dvě lípy národní svobody, své místo opustil dosavadní ředitel, který byl nositelem rakouské loajality. Novým ředitelem se stal prof. Jan Jařabáč, který ve škole působil už od roku 1910. Ředitelem byl v letech 1919-1938 a v 1945-1948. Byl známou osobností veřejného života a v letech 1924-1938 byl starostou města Orlové.

Nové české škole nastaly nové úkoly. Z vojenské služby se vrátili učitelé, poměry se uklidňovaly i přes značné přerušení vyučování silnou epidemií černých neštovic v roce 1919 a šovinistickými třenicemi v období příprav tzv. plebiscitu. Situace se stabilizovala v roce 1920, kdy se Těšínsko rozdělilo mezi Československo a Polsko.

Po vzniku ČSR byly postupně od roku 1919 prováděny rozsáhlé změny v učebních osnovách, byly zaváděny nepovinné předměty, jako např. těsnopis, zpěv, pro dívky ruční práce, praktická cvičení z fyziky, chemie a přírodopisu.

Počínaje rokem 1918 byl každoročně 28. března v den narozenin J. A. Komenského připomínán a zdůrazňován význam této významné osobnosti a při zakončení školního roku, obvykle na slavnostním shromáždění žáků v tělocvičně, byla uctívána památka M. Jana Husa.

Připravila: Mgr. Vanda Michalíková

Bezdomovci naši střechu nad hlavou

Na osmnáct míst letos vzrostla ubytovací kapacita pro orlovské bezdomovce v objektu zdejších holobytů. Ubytovna vznikla v roce 2004 s počtem deseti míst. V průběhu let se postupně navyšovala na současných osmnáct s tím, že v budoucnu by tam měli najít střechu nad hlavou ještě další čtyři bezdomovci.

Byty pro bezdomovce jsou nyní zcela plné. V ubytovacích buňkách bydlí lidé bez domova po dvou a po čtyřech. Jedním z pravidel je, že spolu bydlí lidé jednoho

bude dál,“ dodala žena.

O něco více spartansky má svou buňku zařízenou Rostislav Náplava. V době naší návštěvy si zrovna vařil oběd. Bydlí v buňce pro čtyři



pohlaví, orlovská ubytovna má ale dvě výjimky. „V jednom případě jde o přítele s přítelkyní, ve druhém jde o manželský pár,“ vysvětlil Tomáš Cieslar z odboru sociálního a zdravotního.

obyvatele. „Jsem tu naprosto spokojený a nic mi nechybí. Neměl jsem kde bydlet, tady mám vše, co potřebuji. Vycházím i s ostatními kolegy, kteří se mnou bydlí,“ uvedl muž.

„Neměla jsem peníze na placení nájmu a tak jsem přišla o byt. Dva měsíce jsem pak přespávala u známých, tady jsem tři roky a jsem ráda, že jsem nikdy neskončila úplně bez přístřeší,“ uvedla jedna z ubytovaných Ilona Homolová, která sdílí pěkně zařízenou buňku se svým přítelem. „Ráda bych našla i nějakou práci a uvidíme, co

Orlovští lidé bez domova žijí v ubytovacím objektu zcela volně. Pobyt si hradí ze sociálních dávek. V pokojích je základní vybavení a topí se elektrickými přímotopy.

„Pokud se někdo bude chtít zbavit nepoužívaného nábytku, určitě ho použijeme na dovybavení dalších ubytovacích míst,“ dodal Tomáš Cieslar.

-re-



Sokolská plovárna v Porubě u Orlové

Po Orlové (1895) a Lazích (1904) byl i v Porubě dne 3. října 1909 založen TJ Sokol pod sokolským heslem „Ve zdravém těle zdravý duch“. V prvních letech se nová organizace zaměřila na konsolidaci a agitaci. Také členská základna byla v porovnání se sousední Orlovou a Lazy malá. Zakládajících členů bylo jen třiadvacet, ale základnu brzy tvořila stovka lidí.

Nejprve se muselo zakoupit náradí na cvičení pro malou, ale nadšenou skupinu cvičenců, která cvičila za nepříznivého počasí ve výčepu hostince pana Bednáře. V hostinci začali koncem roku 1909 nacvičovat ochotníci divadlo, a tak dvacítká porubských Sokolů raději chodilo cvičit do obecné školy v Orlové. Bylo těžké získat mládež pro cvičení ze začátku bez náradí. Toho roku návštěva populárního českého zápasníka Fryštenského v Orlové pomohla zpopularizovat zápas řeckořímský mezi mládeží a tím na čas zapomenout na nedostatek náradí. V krátké době se podařilo rozvinout i společenský život jednoty. Byla založena sokolská knihovna, hrálo se divadlo, pořádaly se zábavy a plesy. Podniky jednoty navštěvovali „lepší lidé“ z Orlové a rovněž orlovští kněží finančně podporovali novou sokolskou jednotu. Ta v roce 1910 čítala čtyřidevadesát členů a byla snaha založit oddíl žactva. Dovednost cvičenců na náradí se postupně zvyšovala až se bratru Holému, jako prvnímu, podařil veletuč na hrazdě. Byla to obrovská vzpruha do dalšího cvičení, když ostatní viděli, jak se dotýká napnutými špičkami stropu sálu. Mladé jednotě byla v

roce 1911 ustanovena „ochránkyňe“ v podobě TJ Sokol Rokycany. Pomáhaly i okolní sokolské jednoty. Chodilo se cvičit do přepychově vybavené orlovské sokolovny a požítkem bylo sledovat cvičení bratra Čapka, který často zavítal do Poruby. Aktivita jednoty si brzy všiml Němci, kteří ovládali šachty, a sokolské aktivisty pod různými záminkami začali propouštět. Za této situace bylo v roce 1912 založeno družstvo dorostu a jednota pořádala veřejná cvičení.

Prvním vítězem TJ Sokolu Poruba v přeborech mezi jednotami se stal Antonín Stankuš ve zvedání břemen. Začalo se cvičit za výhodnějších podmínek v novém hostinci p. Ivánka místo u p. Pavlase. V roce 1913 byl ustanoven dámský odbor, ve kterém byly ženy, dorostenky a žákyně. Sester nebylo mnoho, ale od té doby se v jednotě začalo cvičit velmi pilně ve všech kategoriích. Na podzim byla zahájena výuka společenského tance a nacvičoval se sborový zpěv. V jednotě přednášel bratr prof. Jaroslav Zahradník o životě Tyrše a Fügnera, zakladatelích tělovýchovy v Čechách. V roce 1914 se Sokolové z Poruby zúčastnili sletu v Brně, který byl přerušen pro atentát na

následníka trůnu v Sarajevu, právě když cvičili Porubští. Následovala mobilizace a postupný odchod bratrů na fronty první světové války. Činnost jednoty byla po dobu celé války paralyzována. Mírné oživení činnosti nastalo koncem války v roce 1918. Po založení ČSR došlo k prudkému rozmachu a sokolské jednoty byly zakládány i na Slovensku. V roce 1919 byl založen při TJ Sokol Poruba hudební kroužek. V době sporu o Těšínsko mezi ČSR a Polskem byly z členů Sokolu Poruba utvořeny dvě ozbrojené čety, o 23 a 43 mužích, k zajišťování pořádku v obci a k nasazení do bojů. Koncem července 1920 došlo po ukončení sporu k opožděnému rozvoji za vnitrozemím nejen v sokolské jednotě, ale v celém spektru života obyvatel Těšínska. Na veřejném cvičení v Porubě cvičilo 163 cvičenců.

Byl ustanoven mužský pěvecký sbor jednoty a jednota dostala licenci na provozování kina. Kinetograf se jmenoval Osvěta a první filmová projekce byla 21. srpna pod širým nebem v zahradě hostince p. Pavlase. Hrál se pohádka „Propast Macocha“. Čtvrté představení bylo již v sále hostince. Kino představovalo pro jednotu stálou zátěž v důsledku konkurence kina Elite p. Guziura v Orlové. K pořádkové službě v obci bylo stále nasazeno 100 lidí současně ve zbraní. V Polské Lutyni byla 24. srpna založena

pobočka Sokola Poruba o 51 členech a po veřejném cvičení byla sestavena první fotbalová jedenáctka jednoty, asi pro příležitostné zápasy. V roce 1921 byla odštěpena z Moravsko-slezské župy část slezská a vznikla tak samostatná župa Těšínská Jana Čapka, do které TJ Sokol Poruba patřila. V tomto roce se poprvé objevily plány na stavbu sokolovny a pro ten účel byl ustanoven stavební odbor jednoty. V roce 1922 dosahovala poválečná hospodářská krize vrcholu. Pobočka v Polské Lutyni se osamostatnila a 25. září připravili krásný večer ruské lidové hudby v hostinci u Pavlasů.

Dne 10. června 1923 jednota i občanstvo Poruby uvítalo v obci br. ministra zahraničí Dr. Edvarda Beneše, který navštívil Těšínsko. Jednota začala vydávat svůj zpravodaj, který ale brzy zanikl. Hudební kroužek byl přejmenován na hudbu Lumír. V roce 1924 stavební odbor jednoty koupil od jámy Alpinky za 3 000 Kč starou kotelnu a železnou konstrukci chtěl použít na stavbu sokolovny z hrozeného zdiva. Po jejím rozebrání svépomocí však jednota došla k závěru, že budova by architektonicky nebyla pro sokolskou jednotu vhodná a získaný materiál byl odprodán za 15 000 Kč.

(pokračování příště)

Podle kroniky TJ Sokolu Poruba u Orlové napsal Stanislav Durčák, člen Klubu přátel staré Orlové.





Divadelní Vánoce na Kapličce

Na ZŠ U Kapličky v Orlově se již počtvrté slavily Vánoce s divadelním představením.

Divadélko pod Kapličkou, jehož soubor tvoří žáci 6.-9. třídy naší školy, si připravilo vánoční hru s názvem Půjdem spolu do Betléma. Vystoupením zpříjemnilo předvánoční týden nejen seniorům z domova Pohoda a dětem z MŠ, ale také rodičům, kamarádům a spolužákům.

Poslední tři vystoupení v kinosále školy byla věnována našim žákům 1. až 5. tříd. Malé obecnostvo se nechalo strhnout příběhem o putování Josefa s Marií do Betléma a o narození Ježíška a spontánně se přidalo ke zpěvu koled. Bouřlivým potleskem odměnění herci pak přidali dva populární „ploužáky“, které si spolu jen tak pro radost secvičili o přestávkách mezi jednotlivými představeními. Malí diváci ani nechtěli opustit sál a vyžadovali další přídavky.

Atmosféra byla prostě úžasná, což dokazuje komentář jedné holčičky: „Na Vánoce je ve škole tak dobře, že bych tu byla až do večera.“

Všem členům souboru děkujeme za zpestření posledních školních hodin v roce 2008 a přejeme jim spoustu energie a elánu v novém roce.

Žáci ZŠ U Kapličky

Koncert pro milovníky Chopina

Klub přátel hudby pozval do Orlové klavírního virtuóza Martina Vojtíška. V úterý 13. ledna 2009 v koncertním sále Miroslava Pouzdra v Základní umělecké škole J. R. Míši v Orlově měli posluchači možnost vyslechnout skladby Fryderyka Chopina v podání zkušeného a vynikajícího pianisty Martina Vojtíška.

V první části večera zazněly dvě půvabné mazurky, nocturno Des-dur a sonáta b-moll s proslulým smutečním pochodem. Po přestávce následoval valčík As-dur (Na rozloučenou s Marií Wodzinskou) a valčík cis-moll. Zazněla Balada g-moll, kterou si velice cenil sám Chopin a koncert vrcholil Scherzem b-moll. Jako přídavek zahrál Martin Vojtíšek jednu z četných mazurek. Konečně jsme měli možnost celý večer poslouchat hudbu básníka tónů, jak je Fryderyk Chopin nazýván. Je to hudba poetická, blízká našim srdcím. Romantický skladatel Fryderyk Chopin byl skladatelem polským, jeho hudba je prodchnuta polskou národní melodikou, přestože prožil většinu svého života v cizině.

Klavírní virtuóz Martin Vojtíšek hrál Chopinovy skladby s osobitým pochopením Chopinova díla s romantikou i vehemencí. Jeho hru si mohou posluchači připomenout poslechem jeho nahraných CD, jež byla po koncertu velmi rychle rozprodána.

Náš host mi sdělil, že v dubnu jede koncertovat do New Yorku a v květnu do Francie. S díky za krásný večer přejeme mnoho uměleckých úspěchů.

Soňa Dostálová



Foto: Ing. Buček

Jak se rodiče na naší MŠ podílejí na tvorbě vzdělávacího programu

Na naší mateřské škole máme velmi dobrou a dlouholetou spolupráci s rodiči. V průběhu školního roku pořádáme různé společné akce jak pro rodiče, tak i pro děti. V každodenní práci s dětmi pracujeme dle školního vzdělávacího programu „Budme spolu kamarádi“, podle něhož by rodiče měli mít možnost podílet se na přípravě třídního vzdělávacího programu. A protože plánování a vymýšlení činností je práce nesnadná, chtěli jsme rodičům vysvětlit, jakým způsobem postupujeme a co všechno musíme mít na mysli při psaní projektu. Současně jsme je chtěli vybídnout k vlastní tvořivosti. Proto jsme uspořádali v závěru kalendářního roku akci pod názvem „Tvoření projektu v třídním vzdělávacím programu.“ Formou dílen společně rodiče s učitelkami na jednotlivých třídách navrhovali činnosti, hry a různé akce pro děti. Jejich námětů

využily paní učitelky ve svých plánech týkajících se příprav na Vánoce nebo zimní období.

Rodiče nás mile překvapili. Zhostili se úkolu velmi dobře, svými pěknými, zajímavými a netradičními nápady obohatili naše zásobníky k práci s dětmi. I když společná akce byla pro rodiče skutečně poprvé a někteří rodiče z ní měli obavy, byla pro obě strany příjemným tvořivým odpoledním posezením.

Potěšily nás konkrétní názory rodičů ohledně plánování naší práce: „Překvapilo mě, s kolika tématy se děti během školního roku seznámí“, „Nemáte to jednoduché“, „Obdivuji vaši přípravu, nápaditost a obsáhlost týdenních plánů“... Chtěly bychom poděkovat všem rodičům, kteří se akce zúčastnili a těšíme se na další spolupráci.

Učitelky Mateřské školy, Okružní 917

I domkaři již mohou separovat!

Město Orlová ve spolupráci s SMO, městskou akciovou společností, zajišťuje od ledna letošního roku svoz separovaného odpadu z rodinné zástavby v Orlové-Městě, Orlové-Porubě, Orlové-Lazích a Orlové-Lutyni. Každá domácnost obdrží dva pytle žluté na sešlápnuté PET láhve a dva pytle modré na noviny, časopisy a papír.

Termíny svozu pro první pololetí letošního roku jsou 28. a 29. ledna, 18. a 19. února, 18. a 19. března, 22. a 23. dubna, 20. a 21. května, 24. a 25. června, vždy od 6.00 hodiny ránní.



Pytle po naplnění uvedeným odpadem je nutno odkládat k nádobám na směsný komunální odpad v den termínu svozu.

Připomínáme, že velké množství a nebezpečný odpad lze rovněž odevzdat v areálu SMO, městské akciové společnosti Orlová, Okružní 988, Orlová-Lutyně v zimním období od 9 do 13 a od 14 do 16 hodin, v letním období od 8 do 13 a od 14 do 17,30 hodin a o sobotách a nedělích od 9 do 15 hodin.

Jakékoliv informace či dotazy, týkající se této problematiky, zodpoví na tel. 596 585 511, 596 585 kl. 542 p. Fonioková, f o n i o k o v a @ s m o - o r l o v a . c z . - f o j -

VZPOMÍNKA



*Dotlouklo srdce drahé maminky,
odešlo na věčnost spát.
Maminko zlatá, zůstaneš s námi
ve věčných vzpomínkách.*
Dne 30. ledna uplyne jeden rok
od úmrtí naší milované
maminky, babičky, prababičky a
tchyně, paní **Evy DYMAŠOVÉ**.
S láskou vzpomínají
dcery s rodinami.



BLAHOPŘÁNÍ



Dne 4. února oslaví své
životní jubileum 80 let
paní
Božena SABINIOKOVÁ
z Orlové-Poruby.
Všechno nejlepší, hodně
zdraví, štěstí a životní
pohody Ti přeje
vnuk Pavel,
kamarádka Emilka
a Rost'a s rodinou.

OZNÁMENÍ



Oznamujeme všem, kdož jste
ho znali, že nás dne 28. prosince
2008 navždy opustil ve věku 66
let pan František RAUNIGR.
Za tichou vzpomínku děkuje
rodina.



PODĚKOVÁNÍ



Děkujeme všem, kdo se přišli rozloučit
s mým milovaným manželem Ing. Jiřím
Helisem, bytem Orlová-Lutyně, Luční
541, pracovníkem Policie České
republiky, který zemřel dne 7. ledna
2009 ve věku 55 let. Děkujeme též za
písemné kondolence.

Manželka Ivanka s rodinou

V uplynulých dnech a týdnech nás navždy opustili tito spoluobčané:

Valerie Giecková (83 let, Petřvald), Adéla Kleinová (88 let, Orlová-Lutyně), Marie Kroupová (95 let, Orlová-Lutyně), Rudolf Maliř (79 let, Orlová-Lutyně), Daniela Adamčíková (80 let, Dolní Lutyně), Vladimír Břenek (48 let, Havířov-Šumbark), Ilona Divišová (76 let, Dolní Lutyně), Zdeňka Kucharczyková (79 let, Orlová-Lutyně), Milan Richter (80 let, Karviná-Nové Město), Helena Brudná (79 let, Rychvald), Anna Skýbová (95 let, Rychvald), Jiří Schmaus (64 let, Orlová-Lutyně), Ivan Majdán (63 let, Orlová-Poruba), Miluše Zarembová (81 let, Dětmárovice), Emanuel Římanek (78 let, Orlová-Lutyně), Jaroslav Valečko (64 let, Orlová-Poruba), Blažena Nebrojová (82 let, Dětmárovice), Božena Holešová (87 let, Dolní Lutyně), Jozef Švík (80 let, Petřvald), Mikuláš Višňovský (62 let, Orlová-Lutyně), Petr Christov (37 let, Doubrava), Jan Jopek (55 let, Ostrava-Kunčičky), Blanka Bieligová (70 let, Orlová-Město), Jan Zubatý (63 let, Orlová-Lutyně), Miroslav Šidélko (53 let, Orlová-Lutyně), Anna Kizová (73 let, Orlová-Lutyně), Jindřich Buchta (83 let, Petřvald), František Žmolil (78 let, Orlová-Lutyně), Ladislav Peška (56 let, Orlová-Lutyně), Zdeněk Ota (69 let, Orlová-Hrabůvka), Ladislav Kuča (95 let, Orlová-Lutyně) a Věra Vlčková (80 let, Orlová-Lutyně).

Všem pozůstalým vyslovujeme upřímnou soustrast.

-re-

Dnem 15. 1. 2009
otevřená prodejna
slovenských korbáčků,
bryndzy a sýrů

v budově NsP Orlová
(vedle bufetu).

Srdečně Vás zveme
na nákup.

Provozní doba:

09,00 – 12,00

13,00 – 17,00

Zveme Vás
do znovuotevřeného
Kadeřnictví
Jolana Lichtblauová
v objektu Doubravan.

Tel.: 776 011 880
ST – PÁ 13 – 17 hod.



ŽDB GROUP a.s.

připravila ve spolupráci se Střední školou Bohumín, p.o. **učební obor
Hutník**. Absolventi tříletého oboru budou uplatnitelní na pozicích hutník –
ocelář, valcář kovů, tažec drátů, lanař.

Co nabízíme při nástupu na učební obor Hutník?

1. příspěvek na učebnice a školní pomůcky ve výši 500,- Kč
2. příspěvek na dopravu žáků ze vzdálených lokalit (Ostrava, Karviná, Orlová, Havířov, Frýdek-Místek) ve výši 30 %
3. 1.000,- Kč pro rodiče při nástupu žáka do 1. ročníku
4. 5.000,- Kč pro absolventa při nástupu do ŽDB GROUP a.s.

Všem absolventům garantujeme po ukončení studia přijetí do pracovního poměru v naší společnosti.

Bližší informace: odbor Personální záležitosti, Ing. Eliška Těžká, tel.: 596 082 079,
mobil: 604 228 331, e-mail: etezka@zdb.cz

VÝZVA

pro zájemce o funkci přisedících
Okresního soudu v Karviné



Žádáme občany (starší 30 let), kteří mají zájem vykonávat funkci přisedících u Okresního soudu v Karviné, aby se přihlásili na Městský úřad Orlová, Odbor správy úřadu, kancelář č.8 - Bc.Polková v termínu do pondělí 2.2.2009 do 16.00 hod.

V souladu se zákonem č.6/2002 Sb., §64, odst.3 navrhuji kandidáty pro funkce přisedících členové Zastupitelstva města Orlové.

Informace pro zájemce na tel.: 596 581 240 - Bc.Polková

Dům kultury města Orlové, příspěvková
organizace přijme zaměstnance do funkce
účetní a administrativní pracovník
s nástupem od 1.3.2009.

***Pracovní náplň:**

vedení pokladny, personalistiky, mzdového účetnictví, spisové agendy a práce asistenta ředitelky DKMO.

***Předpoklady:**

základní znalost zákoníku práce, vedení účetnictví, komunikativnost a flexibilita, práce v kolektivu.

***Platové zařazení:** v 8. platové třídě dle přílohy č. 1 k nařízení vlády č. 564/2006 Sb.

Bližší informace na tel.č.: 596 522 419, 731 510 026.

Privátní ambulance pro choroby ušní, nosní, krční
Poliklinika v Karviné-Mizerově, Žižkova 2379 (u Kauflandu)

MUDr. Marcela Hrdinová

Již 15. rokem provádíme vstupní, výstupní a klinická vyšetření dětí i dospělých, včetně vyšetření sluchu, i bez doporučení obvodního lékaře. Objednání na konkrétní den a hodinu, možno i telefonicky.

V areálu je parkoviště, bezbariérový přístup.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Telefon: 596 338 158 www.marcelahrdinova@klekari.cz



Pro chvíle odpočinku

Uhodněte deset odlišností na dolní fotografii.



INZERCE

■ **KOUPÍM** dům nebo pozemek v Orlové nebo blízkém okolí. Tel.č.: 603 937 676.

■ **PRODÁM** družstevní byt 3+1 na V. etapě v Orlové. Tel.č.: 603 937 676.

■ **VYMĚNÍM** byt 2+1 RPG 2.p v Karviné Novém Městě, klidná lokalita (ne osmistovka) s možností přenechání nájemní garáže hned u domu, za 3+1 v Orlové-Lutyni. Tel.: 605 810 307, 605 944 797.

■ **PROVÁDÍME** pokládku plovoucích podlah, PVC, koberec včetně úprav podkladů, samonivelační stěrky, renovace parket, obkládání schodišť, atd. více na www.dvffloor.cz/1/, tel. 604 265 861.

**ZÍSKEJTE AŽ 5000 Kč
MĚSÍČNĚ BEZ PRÁCE**

Máte auto, dům, pozemek či plot?

Pronajmeme je pro reklamní účely
a nechte je vydělávat...



555 111 567

volejte kdykoliv | za lokální sazbu

HUDBOU PROTI DROGÁM

Červen je ještě daleko, nicméně rozhovor, který jsme pro vás připravili, určitě potěší milovníky moderní hudby v podobě rocku, metalu, hardrocku a podobně. O rozhovor jsme požádali Ivana Jekielka, Orlováka a kytaristu skupiny AHARD.

Titulek napovídá, že se v Orlové chystá nějaký rockový nářez. Můžeš čtenářům prozradit, o čem půjde?

"Přemýšleli jsme, kde by se v tomto regionu mohly prezentovat rockové kapely. Nakonec nás napadl Orlovský jarmark."

Proč právě jarmark?

"Z vlastních zkušeností, ale i z ohlasů víme, že jarmark vlastně ani nekončí, spíše jde kolem páté hodiny odpolední tak nějak do ztracena. Nabídlí jsme tuto alternativu městu, kterému se myšlenka zalíbila. Organizace koncertu tak bude výrazně jednodušší. U příležitosti jarmarku se musí postavit pódium, zajištěno bývá i občerstvení pro veřejnost. Připravené je i veškeré technické zázemí. Takže nic nebrání spuštění rockového koncertu, právě jako součásti Orlovského jarmarku. Samozřejmě, že až po klasickém, každoročním programu. Rockový nářez by byl až takovou závěrečnou třešinkou na dortu."

Pořád hovoříš v množném čísle. Kdo vlastně tento koncert připravuje?

"Úplně prvotní myšlenka vznikla ve spolupráci naší kapely, tedy Ahardu s naším mediálním partnerem, kterým jsou Orlovské noviny. Na první schůzku přijel do Orlové i Roman Izaiáš, zpěvák kapely Doga, který nám pomáhal vybrat vhodné kapely. Původně měla hrát Doga jako hlavní kapela, ale

v termínu konání jarmarku už přislíbila vystoupení někde jinde. Dalším mediálním partnerem, který do toho s námi jde, je rockové rádio Hey."

Takže se konečně dostáváme ke kapelám. Na co se můžeme těšit?

"Tento rockový festival má



svůj podtitul, a to "Hudbou proti drogám". Není nám totiž lhostejné, když vidíme, jak si mladí lidé ničí zdraví a život nesmyslným požíváním drog. Mnozí si myslí, že tvrdá hudba a drogy patří k sobě. Je tomu právě naopak, a to bychom chtěli demonstrovat i naším koncertem. Ale abych se dostal k těm kapelám. Mimo naši skupinu AHARD máme přislíbeno vystoupení ostravské SALAMANDRY, dále GORE, AMATAE ADEA, MEME-BERS AREA a skupiny ORCHIDEA. Další jsou ještě v jednání. Myslím, že pokud vše vyjde, tak to

může být docela slušný nářez a zážitek pro návštěvníky."

Proč říkáš – „pokud to vyjde“? Něco stojí v cestě?

"Je tady jedna maličkost, a tou je finanční krytí. Město nám vyšlo vstříc technickým zázemím, za což jsme nesmírně rádi. Peníze na kapely, byť i ty to hrají za spodní hranici, si musíme sehnat. Orlovský jarmark je bez vstupného, což je na jedné straně dobře, aspoň přijde hodně lidí, ale na straně druhé – s výnosem za vstupenky se musíme rozloučit. Ale jsem optimista a věřím, že se nám podaří sehnat nějaké sponzory. Současné mohu prohlásit, že se bude hrát na sto procent. Nejde totiž o tento jediný koncert. Chtěli bychom z toho vytvořit každoroční tradici rockového festivalu. Myslím, že by si to jarmark zasloužil. Mi osobně se jarmark velice líbí. Svě si v programu najdou všichni, od milovníků lidové tvořivosti, přes příznivce vážné hudby, popu a díky našemu koncertu i rocku a metalu. Navíc chceme tyto koncerty pojmout jako šanci k vystoupení i méně známých kapel z regionu. Věřím, že se tato akce ujme a najde v závěru Orlovského jarmarku své stálé místo. Pokud by se chtěl někdo finančně, či jinak spolupodílet na tomto koncertu, ať mne kontaktuje na e-mail: jeki@volny.cz."

Orlovské noviny vás budou samozřejmě o rockovém festivalu ještě informovat.

-luc-

Z redakční pošty



Opět nám začal nový rok a proto bych chtěl všem popřát prostřednictvím Orlovských novin hodně zdraví a štěstí. A také poděkovat těm, kteří jakýmkoliv způsobem pomáhají zdravotně postiženým. Vážíme si každého, kdo podá zdravotně postiženému pomocnou ruku, ať už při nákupu, ve zdravotnictví, dopravě, při vyřizování na úřadech či jiných institucích nebo při přecházení přes komunikaci. Většinou se setkáváme s kladným přístupem, ale najdou se i takoví, kteří pro zdravotně postižené pochopení nemají. Snad se to někdy změní. Vždyť člověk nikdy neví, co ho v životě potká...

Jozef Bihari,
předseda MO STP
Orlová-Město

Nábor nových členů

MSK MORAVA JUDO A SAMBO pořádá nábor nových členů. Přihlásit se mohou chlapci a dívky ve věku od šesti let. Stačí přijít na tréninky v pondělí, čtvrtek a pátek od 17,30 hodin do tělocvičny na ZŠ Školní v Orlové-Lutyni. Bližší informace: tel.č.: 603 769 660, e-mail: m.rocnak@seznam.cz.

POWER JÓGA pro každého

Dům dětí mládeže nabízí POWER JÓGU pro mládež a dospělé. Pravidelné středeční cvičení začalo 21. ledna od 17,30 hodin na středisku DDM Kotva. Bližší informace: L. Vargová, tel.č.: 596 511 888 nebo 732 704 033. -re-

Hudba i beseda o Norsku v knihovně

Hudbu, cestovatelskou besedu i výstavu připravila na měsíc únor městská knihovna města Orlová.

Příjemnou hudbu si budou moci zájemci přijít vychutnat v úterý 10. února. Poslechový pořad Slavní sólisté se toho dne koná od 17 hodin v přednáškovém sále, vstupné je zdarma. Norsko, země pro ty, co nejsou z cukru. Takto výmluvně se jmenuje beseda s fotografem a horolezcem Petrem „Pepe“ Piechowiczem. Vstup je rovněž zdarma, stejné je i místo konání, začíná se v 17 hodin. V návaznosti na tuto besedu bude v místní minigalerii na schodišti probíhat výstava fotografií výše jmenovaného fotografa. -re-



SPORT



ZAHRÁDKÁŘSKÁ UNIVERZITA 2009

V letošním roce se v Orlové uskuteční již 33. ročník ZAHRÁDKÁŘSKÉ UNIVERZITY. Akci pořádá již tradičně ZO ČZS, osada 1, Orlová a Dům kultury města Orlové. Přednášky začínají vždy v 15 hodin v DKMO.

* 31. ledna – přednáší Miroslav Nechvátal, člen instruktorského sboru ČZS v Karviné na téma „Pěstujeme pokojové rostliny“



* 14. února - MUDr. Pavel Byrtus, Doc. MUDr. Bohuslav Chwajol, CSc., oba lékaři Nemocnice s poliklinikou Orlová budou hovořit na téma „Sexuálně přenosné nemoci“

* 21. února – přednáší Čestmír Jež, vedoucí instruktorského sboru ČZS ve Frýdku-Místku, na téma „Výživa rostlin a pěstování vína“

* 28. února - Ing. Zdeněk Vajter, člen okresního instruktorského sboru Karviná, na téma: „Okrasná zahrada II“

* 7. března - Ing. Vladislav Samek, člen okresního instruktorského sboru Karviná, seznámí s „Pěstování peckovin“. Bližší informace u p. Heleny Cvírové, 735 14 Orlová-Lutyně č. 694, tel. 596 520 590 a p. Svatavy Horáckové, tel. 596 511 661.

Orlovští krasobruslaři reprezentovali ve Vídni

V půli ledna se orlovští krasobruslaři úspěšně předvedli na Evropském poháru ve Vídni. Do tohoto závodu, který byl obsazen všemi evropskými státy, se zapojilo i pět závodníků orlovského klubu. Tím, že letošní ročník byl mimořádně početně nabitý, došlo i na ubírání závodníků v jednotlivých kategoriích.

Z původně šedesáti startujících si organizátoři zregulovali počty na pětáctičet startujících. V kategorii DEBS se předvedl Martin Krhovják, který bojoval i s o dva roky staršími závodníky. Martin předvedl dobrou jízdu a obsadil tak 4. příčku. Terezie Houšková ve své věkové kategorii CHICK úspěšně zvládla jízdu i s jedním dvojitým skokem a obsadila 6. místo. Kategorie CUBS ročník 2000, reprezentovala Tereza Přečková, které také úspěšně zvládla svou volnou jízdu a umístila se na 11. příčku. V kategorii CUBS 1999 náš klub reprezentovaly dvě závodnice. Nela Rusková, která obsadila 15. místo a na 16. příčku se umístila Lucie Urbánková. Všem zúčastněným Vídeňského závodu gratulujeme a děkujeme ze vzornou reprezentaci orlovského krasobruslení.

Radostný víkend krasobruslařů v Brně

Od pátku do neděle probíhala soutěž Českého poháru v Brně. Naši mladí krasobruslaři se soupeřů nezalekli. Přípravka: 3. místo Kateřina Hanusková, nováčci mladší: 3. Terezie Houšková, nejmladší žačky (nepohár): 1. Lucie Urbánková, 7. Adéla Grabcová, 8. Leona Tobolavá, mladší žáci: 1. místo Martin Krhovják, mladší žačky: 21. Hana Bončková, nejmladší žačky: 13. Tereza Přečková, 17. Jana Kubošová.

Velká cena Břeclavi v krasobruslení Další závod Českého poháru, kterého se zúčastnili orlovští krasobruslaři. Přípravka: 1. místo Kateřina Hanusková, mladší nováčci: 2. místo Tereza Houšková, 11. Barbora Rulíšková. Nejmladší žačky: 15. místo Daniela Králíčková, 16. Lucie Urbánková. -VK-

Na jarní prázdniny s DDM

Dům dětí a mládeže Orlová pořádá POBYT O JARNÍCH PRÁZDNINÁCH v hotelu DEJMON na Čeladné. Pobyt je určen dětem a mládeži od 6 do 18 let a rodinám s dětmi v termínu od 24. do 27. února t.r. Cena je 1200,- pro dítě od šesti let a 1600,- Kč pro dospělého. Zahrnuje plnou penzi, pitný režim, svačinku pro děti, cestu zájezdovým autobusem tam a zpět. Ubytování je ve dvou- a třílůžkových pokojích s vlastním sociálním zařízením.

Program – společné hry a soutěže, karneval, diskotéka, vycházky do okolí, při dobrých snehových podmínkách možnost zimních sportů a radováněk.

Přihlášky získáte na vrátnici DDM. Bližší informace poskytne vedoucí zájezdu Lenka Vargová, tel.č.: 596 511 888 nebo 732 704 033. -re-

V. ročník Příborského pavuka

Jak se stalo zvykem, v Příboře se konají před Novým rokem lezecké závody mládeže v lezení na obtížnost. Letos se po ročním odpočinku zúčastnili i členové horolezeckého kroužku mládeže ze sportovního klubu Gymnázia v Orlové. Závody se uskutečnily 27. prosince na lezecké stěně na ZŠ Dukelská. Z Orlové se zúčastnilo pět závodníků ve třech kategoriích. V nejmladší kategorii závodil P. Smiga a skončil na 6. místě, v kategorii 1998-1997 vyhrál A. Smiga, v kategorii 1996-1995 získal 4. místo J. Petrželka, 7. místo M. Moro a 8. místo - O. Kawecki. Blahopřejeme!

-NÁ-





SLAVIA v plné přípravě



Vánoce jsou pro fotbalisty zpravidla přirozenou přestávkou, po níž následuje nejméně oblíbená, ale velmi důležitá zimní příprava, z jejíž kvality čerpají celý další kalendářní rok. Jak toto období vypadá v naší fotbalové Slavii jsme se zeptali předsedy klubu PaedDr. Radislava MOJŽIŠKA:

Pane předsedo, zimní příprava je v plném proudu. Co od ní očekáváte a jaké jsou plány klubu na jarní období?

Od přípravy očekáváme tradiční hodnoty, to znamená dobrou fyzickou i technickou přípravu jednotlivých hráčů a samozřejmě souhru a taktickou přípravu jednotlivých mužstev, kterou pilujeme a testujeme v přípravných utkáních. Před letošní sezónou jsme si dali velmi náročné konkrétní cíle, které po podzimní části nejsou utopii a ukazuje se, že jestli jaro výsledkově naváže na podzim, mohli bychom je splnit. Mezi ty naše nejdůležitější cíle patří postup dorostenců i starších žáků do vyšších soutěží a obě mužstva jsou v současné době na prvních místech svých tabulek, zejména dorostenci s velmi solidním náskokem. Mužstvo mužů má za cíl umístění do pátého místa ve velmi silné divizní soutěži a po podzimní části skutečně páté je, a to jen o skóre na předcházející dvě mužstva.

Na plnění takto náročných úkolů, především u divizního mužstva mužů, plánujete pro jaro nějaké posily?

Naše podzimní účinkování v divizi bylo velmi úspěšné a i po náhlém odchodu trenéra Čopjaka do polské ligy se vytvořil kolem jeho asistenta Jadrného, který převzal funkci hlavního trenéra, výborný kolektiv. Proto naším cílem je snaha

udržet tento tým pohromadě a jednáme s mateřskými celky hráčů, jimž skončilo podzimem hostování, o prodloužení angažmá ve Slavii i na jaro. Vedle toho budeme zkoušet další, hlavně mladé hráče, ať už z našeho dorostu nebo i z okolních kvalitních základen.

Podle dostupných historických pramenů by mělo uplynout letos právě 80 let od založení vašeho fotbalového klubu. Chystáte nějaké oslavy?

Určitě nejvhodnějším dárkem pro klub by byl postup žáků i dorostenců do vyšších soutěží. Jako výbor jsme se rozhodli připomenout si toto kulaté výročí vydáním almanachu, kde budou připomenuty nejen nejvýznamnější mezníky v historii klubu, ale bude dáno slovo i pamětníkům, bývalým i současným hráčům, funkcionářům a dalším osobnostem.

Po skončení jarní části bychom rádi uspořádali pro naše příznivce exhibiční fotbalové utkání spojené s oceněním některých osobností a dalším sportovním programem. Po několika letech marných pokusů se nám, prostřednictvím města Orlové, podařilo získat finanční prostředky na rekonstrukci škvárového hřiště. V současné době je v běhu výběrové řízení na realizátora této rekonstrukce. Vlastní stavba by měla být zahájena v dubnu a ukončena v letních měsících. Za tyto přibližně čtyři měsíce na současném škvárovém hřišti bude vybudováno hřiště s umělou trávou III. generace, umělým osvětlením a oplocením za téměř 17 mil. Kč, z nichž jsme více než 90 procent získali z rozpočtu Moravskoslezského kraje.

Otevření této umělé plochy bude určitě významným mezníkem v historii klubu, ale zejména obrovským kvalitativním skokem v přípravě hlavně žáků a dorostenců v dalších sezonách. Slavnostní otevření tohoto hřiště chceme samozřejmě zahrnout do rámce našich oslav.

Mistrovská utkání začínají sice za více než dva měsíce. Chystáte už v této době něco nového pro diváky a příznivce klubu?

Výbor projednává hned několik změn v organizaci utkání. Snaha je zvýšit informovanost příznivců o dění v klubu i mistrovských utkáních, abychom zvýšili samozřejmě i počty diváků. Chceme, mimo jiné, využít i nových informačních prvků města, jako je například i nové městské televizní vysílání. S hráči divizního mužstva jsme se pro jaro dohodli i na změně hrací doby, a to na sobotní odpoledne. Uvidíme, zda tento krok přinese i větší počet diváků.

Co byste chtěl vzkázat příznivcům vašeho klubu a orlovským divákům?

Určitě to, aby si o víkendech našli cestu na náš stadion Na Stuchlíkovci. Hraje se tu momentálně dobrý fotbal a hráči všech našich mužstev se budou snažit podávat i v jarní části sezony kvalitní výkony a předvádět atraktivní kopanou, která by mohla být tou nejlepší pozvánkou.

• Děkuji za rozhovor
-re-



Ledovou plochu ošetřuje nová rolba

Na prvním letošním hokejovém zápase byla slavnostně pokřtěna nová rolba pro úpravu ledu. Uvítali to hokejisté, krasobruslaři, potěšilo to i fanoušky...

„O nákupu nové rolby rozhodlo už minulé představenstvo SMO, městské akciové společnosti,“ vysvětluje člen představenstva

Zamboni, vynálezce rolby z roku 1950, divil. Pohon na akumulátory, ořezávání spoje mantinelu s ledem, žehlení... Prostě vysoká



Ing. Radomír Juřica a dodává: „Výběrové řízení se konalo v červnu. Potřeba nové rolby vznikla hned z několika důvodů - jednak každý zimní stadion, tedy i ten náš, musí disponovat dvěma funkčními rolbami. Navíc, ta původní, naftová, nevyhovovala hygienickým limitům v rámci provozu v uzavřeném prostoru, kdy byly markantně zvýšeny emisní hodnoty znečišťujících látek ze spalování nafty. Stadion dostal na používání této rolby výjimku, ale pouze do doby zakoupení rolby nové.“ Jak nám Ing. Juřica prozradil, do výběrového řízení se dostali dva uchazeči – teplická firma DEROL a ostravská Silesiawm. Druhá firma nakonec na základě splnění všech podmínek zvítězila. „Pomyslným jazýčkem na váhách byly u ostravské firmy kratší záruční a pozáruční termíny. Při pohledu na tuto rolbu by se asi Ital Frank

technická úroveň,“ popisuje člen představenstva.

„Čtenáře bude asi zajímat i cena. Řeknu to tak trochu oklikou - za cenu této rolby by se daly pořídít

tři plně vybavené Škody Superb,“ podotýká Ing. Juřica a dodává: „Chtěl bych touto cestou ještě jednou popřát nové rolbě bezpochybný provoz a uživatelům ledu, ať už to jsou hokejisté, krasobruslaři, či návštěvníci veřejného bruslení, aby měli vždy kvalitní led, na kterém se jim bude dařit podávat ty nejlepší výkony!“

Slavnostnímu křtu byl přítomen i místostarosta města Martin Slivka: „I já bych se chtěl připojit a v první řadě poděkovat SMO, m.a.s. za pěkný dárek pro naše sportovce. Dále bych chtěl popřát všem hokejistům a krasobruslařům kvalitně upravený led, který jim umožní dosahovat vynikajících výkonů. Stejně tak bych chtěl popřát našim školákům či ostatním příznivcům bruslení, aby si užili pobytu na ledě a těšili se na další hodiny, příjemně strávené na naší ledové ploše. Třeba se zrovna mezi školáky objeví další talentovaní krasobruslaři či hokejisté!“ -re-

Orlová na Regiontouru

Desítky brožur, skládaček a dalších materiálů, které prezentují turistické možnosti, ale také historii i současný život Orlové vyslalo město na brněnský Regiontour, každoroční veletrh turistické nabídky jednotlivých měst.

„Snažili jsme se v rámci prezentace města oslovit všechny generace. Ty nejmladší návštěvníky akce třeba zaujmout pexesy se zajímavými místy a nabídkou volnočasových aktivit ve městě. Stejně tak jsme pro ně na výstavu zaslali i sladkou pozornost v podobě bonbónů. Starší zájemce jsme se snažili oslovit propagačními brožurami v několika jazycích, nebo třeba DVD filmy o našem městě,“ popisuje tisková mluvčí orlovského městského úřadu Nataša Cibulková. -rk-

Zbývající zápasy hokejového klubu HC Orlová v nádstavbové části SUDÁ-LICHÁ

25.01.2009	34	HC Orlová	HC TJ Šternberk
28.01.2009	35	VSK Technika	Brno HC Orlová
01.02.2009	36	HC Orlová	HC Slezan Opava
04.02.2009	37	HOKEJ ŠUMPERK 2003	HC Orlová
08.02.2009	38	HC Orlová	HHK Velké Meziříčí
11.02.2009	39	HC Orlová	HK Jestřábi Prostějov
15.02.2009	40	SKLH Žďár nad Sázavou	HC Orlová
18.02.2009	41	HC Orlová	HC Zubr Přerov
22.02.2009	42	HC TJ Šternberk	HC Orlová
25.02.2009	43	HC Orlová	VSK Technika Brno
01.03.2009	44	HC Slezan Opava	HC Orlová
04.03.2009	45	HC Orlová	HOKEJ ŠUMPERK 2003
07.03.2009	46	HHK Velké Meziříčí	HC Orlová



Na slovíčko s atletickým talentem Emily Gerulovou

„Přijela Gerulová, zase jsme bez medailí!“

Tuto větu můžete slyšet z úst soupeřů mladičké Emily Gerulové. A není se co divit. Emily opravdu poráží své sokyně jako na běžícím pásu a odnáší si ze závodů jednu trofej za druhou. Navštívili jsme tuto mladičkou reprezentantku doma a položili jí několik otázek:

*** Jak jsi se k atletice vůbec dostala a v čem jsi nejlepší?**

celého světa a navíc jsem vytvořila rekord stadionu. Na Mistrovství Evropy jsem



„Závodit jsem začala ve škole. Mou oblíbenou disciplínou je běh na 60 a 150 metrů, překážky. Delší tratě příliš v oblibě nemám, tam si zas tak moc nevěřím. Daří se mi i ve skoku do dálky. Mám ráda závodění, tu atmosféru kolem. A když se mi ještě podaří udělat nějaký dobrý výkon, jsem šťastná.“

*** Jaká je tvá největší trofej? Podle množství pohárů a medailí vidím, že odpověď nebude snadná...**

„Pohárů a medailí mám už celkem slušnou řádku, ale doufám, že má sbírka ještě poroste. Mezi největší úspěch ale řadím vítězství na Mezinárodní olympiádě mládeže ve Varšavě, kde jsem ve skoku dalekém porazila velké konkurentky z



zvítězila v šedesátce, kterou jsem uběhla pod devět minut.“

*** Jaký je tvůj atletický sen?**

„Ani nevím, určitě bych se chtěla zlepšit na dlouhých tratích, ale taková nejvyšší meta, po které touží snad každý sportovec, je účast na olympiádě. Ale vzhledem k tomu, že je mi teprve dvanáct, tak si ještě budu muset počkat. Myslím, že s trenérem Janem Bardasem, toho ještě máme hodně před sebou.“

*** A co na výkony své ratolesti říká hrdý tatínek?**

„Emily je velmi talentovaná. Ani jsme s manželkou příliš neváhali a do oddílu jsme ji přihlásili. Zatím má výsledky dobré, ale tak trochu se bojím, až přijdou teenagerská léta. Pokud si udrží výkonnost i pak, mohla by mít před sebou docela zajímavou kariéru. Nesmí však polevit v povinnostech - a tou je škola.“

Popřejme tedy mladičké Emily Gerulové mnoho úspěchů v další reprezentaci atletického oddílu i našeho města. Ať se ti daří, Emily!
-luc-

Nábor dětí 6-12 let CAPOEIRA láká

Už tě nebaví vysedávat u počítače a televize? Chceš si pořádně zahrát a užít si spoustu zábavy? Máš rád bojová umění, zajímáš se o ně? Chceš umět bojové umění, které jen tak někdo neumí? Chceš se naučit hrát na brazilské nástroje? Chceš skvěle ovládat své tělo a učit se nové pohyby? Chceš si pořádně máknout? A při tom se pobavit? A už si myslíš, že jsi viděl a znáš všechny bojové sporty a umění? Tak zkus brazilské bojové umění Capoeira! Kdo nezkusí nezná! Více info na www.gingamundo.eu



zdroj: profile.myspace.com

Co ti přinese capoeira?

Vysokou fyzickou zdatnost s nepřeberným množstvím bojových technik, výborné zvládnání tělesné koordinace, využití a obrovské plus pro start i v jiných sportech, akrobacii, hudbu, hraní na brazilské nástroje, zúčastňování se workshopu v zahraničí i u nás a s brazilskými profesory a mistry, účast na galavečerech bojových umění, soustředění v Brazílii, výcvikové programy a hodiny ze zkušenými lektory, členství ve světové asociaci Capoeiry a hlavně - plno zábavy a zážitků s novými kamarády.

Přijď se zaregistrovat do Capoeira Ginga Mundo v Orlové! Více info na www.gingamundo.eu

První utkání "sudá-lichá" zvládli orlovští hokejisté výborně

HK Jestřábi Prostějov : HC Orlová 3:5 (0:2, 1:2, 2:1)

Po základní části II. hokejové ligy skupiny "východu" skončili naši hokejisté na výtečném třetím místě, odkud se na záda dívají pouze Šumperku, který má i letos velké ambice na postup do první ligy a hokejistům z Valašského Meziříčí. Řečeno čísly, či spíše body, to znamená, že po vítězství v Prostějově mají orlovští hokejisté s Šumperkem shodně bodů a na lídra tabulky ztrácejí tři body.

O šest bodů je za námi Hodonín s Michalem Holešem v brance a sedm bodů na nás ztrácejí borci z Opavy, kde úřduje Suška, který stejně jako Holeš, oblékal dres s orlem na prsou. Pro bližší informace ze zápasu v

1:4 se nám šlo do kabiny daleko lehčeji. To jsme ještě netušili, že domácí celek dokáže hru ve třetím dějství zdramatizovat. V 53. a v 56. minutě jsme inkasovali dvě branky a naše vedení se zúžilo na jediný gól. Výkon

potvrdil, že si Orlová poveze domů plný bodový zisk.

Jsm rádi, že můžeme prezentovat pěkný a bojovný hokej. Čeká nás ještě mnoho těžkých zápasů, a tak každé tři body jsou vynikající. Teď se ale musíme soustředit na

domácí zápas se Žďárem nad Sázavou, ve kterém bychom chtěli potvrdit body z Prostějova. Naše postavení v tabulce je skvělé, ale jak jsem říkal, zápasů je ještě mnoho a dvě, tři nepovedená utkání nás můžou odhodit někam do středu tabulky."

-luc-

Zní to neuvěřitelně, ale Orlová po 32 kolech prohrála doma pouze jeden zápas

HC Orlová : SKLH Žďár nad Sázavou 5:1 (2:0,1:0,2:1)

V celkové tabulce si Orlová po nedělním zápase upevnila pozici na třetím místě se shodným počtem bodů s prvním i druhým týmem. Tabulce utkání hraných doma, ale suverénně vévodí, a to i přes domácí prohru s Hodonínem. Je jasné, že fanoušci, kteří si najdou cestu na zimní stadion, odcházejí ze zápasů spokojeni.

Nedělní utkání sice nějaký nervy drásající zápas neukázalo, ale bylo to zaviněno spíše soupeřem, který kladl jen malý odpor. Už ve 21. vteřině se prosadil před brankou Petr Grygar a Daniel Kraft nabídnutou přihrávkou změnil na první branku domácího celku. Po této brance přišlo dlouhých 7. minut, kdy se bojovalo o střední pásmo a šancí na obou stranách bylo poskrovnu. V 8. minutě se před hostujícím brankářem objevil opět Daniel Kraft a mezi betony skóroval podruhé. Když pak ve druhé třetině v čase 23:40 zvýšil na 3:0 Chomič, zdálo se být rozhodnuto. Orlová nepouštěla soupeře do velkých šancí a když přece jen prošla nějaká ta střela, postavil se jí jako vždy vynikající Dušan Šafránek. Ve třetí třetině se

přece jen hostům podařilo vstřelit branku. Dušan Šafránek jí sice už, už kryl, ale na poslední chvíli byl puk tečován do jeho protipohybu.

Fanoušci se trochu zavrtěli, neboť už několikrát byli svědky, že domácí tým dokázal prohosподаřit i tříbrankový náskok. Naštěstí takovýto scénář odmítl kapitán domácího celku Martin Potočný a v 51. minutě zvýšil po krásném vyšachování v přesilovce na 4:1. Když tři minuty na to zvýšil svým druhým gólem Václav Chomič na 5:1, bylo rozhodnuto. Zápas se dohrál v klidu do konce a domácí orli si připsali další důležité body. Nutno dodat, že utkání z pohledu domácího celku se neslo v duchu exhibice promarněných šancí. Minimálně pět vyložených jsme spálili v první a druhé třetině. Samozřejmě, že za konečného stavu 5:1 se nic neděje, ale za jiného stavu by tyto šance mohly mrzet. Popřejme tedy našim hokejistům více střeleckého štěstíčka a před brankou soupeře více klidu.

V příštím domácím zápase hraném v neděli 25. ledna, přivítáme našeho velkého rivala, který nám až tak nesedí, a to HC TJ Šternberk.

-luc-



Domácí utkání s Břeclaví bylo až do konce dramatické...

Foto: Jan Cibulka

Prostějově jsme se spojili s trenérem Orlové Petrem Česlíkem: "Dalo by se říci, že zápas jsme zvládli velmi dobře. Bez bázně a hany jsme se do soupeře pustili hned od úvodních minut. Měli jsme hru plně pod kontrolou. Naši snahu jsme ve 4. a 16. minutě přetavili na dvoubrankové vedení. Ve druhé třetině nás soupeř trochu přitlačil za nezanedbatelné pomoci nepřesných výroků čárových rozhodčích. Zákonitě přišlo snížení na 1:2. Ustáli jsme i trestné střelení. Druhá polovina třetiny už byla opět v naší režii, což jsme využili dalšími dvěma brankami. Za stavu

rozhodčích raději nebudu komentovat. Ale když soupeř krosčekuje našeho brankáře až mu spadne přílba, a následně střelí do prázdné branky jeho spoluhráč gól, asi by to nemělo platit. Nicméně platilo. Velkým rozčarováním byly v závěru verdikty hlavního arbitra, kdy jsme hráli 4 minuty tři proti pěti jestřábům. Celkový poměr vyloučených jsme rovněž „vyhráli“, tentokrát v poměru 6:11 v náš neprospěch. Nicméně důležité bylo to, že jsme tato oslabení ubránili a soupeř musel sáhnout k odvolání brankáře. Na tuto šanci si počkal Honza Kotásek a v poslední minutě



ON, čtrnáctideník Města Orlové ♦ Vydává Město Orlová ♦ Příspěvky zasílejte na adresu redakce: MěÚ Orlová, Osvobození 796, 735 14 Orlová - Lutyně, tel.: 59 658 12 45 ♦ email: orlovskie.noviny@muor.cz ♦ Tisk: Tiskárna v Dubí s.r.o. ♦ Registrováno pod č. MK ČR E 12135 ♦ Uzávěrka příštího čísla 29. ledna 2009 ♦ příští ON vyjdou 6. února 2009 ♦ Redakce neobjednané rukopisy, fotografie a kresby se nevracejí. ♦ Redakce si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení příspěvků.

Fotoreportáž ze zápisu orlovských dětí do prvních tříd

